关于《关于调整妙高街道等20个乡镇

（街道）综合行政执法事项的通告

（送审稿）》的起草说明

    现就我局起草的《关于调整妙高街道等20个乡镇（街道）综合行政执法事项的通告（送审稿）》有关情况说明如下：

    一、制定文件的必要性和可行性

近年来，各地为深入贯彻落实行政执法改革决策部署，推动行政执法向基层延伸，根据《浙江省人民政府办公厅关于推进乡镇（街道）综合行政执法工作的通知》（浙政办发〔2021〕51号）要求，依法采取赋权方式，由乡镇人民政府（街道办事处）行使县级行政执法部门部分法定行政处罚权。

2021年12月30日，遂昌县人民政府发布《通告》 （〔2021〕5号），将部分县级部门行使的行政处罚权交由云峰街道办事处和湖山乡人民政府行使。2022年5月31日，遂昌县人民政府发布（《通告》〔2022〕3号），自2022年7月1日起将部分行政处罚权交由妙高街道办事处等 18 个乡镇人民政府（街道办事处）行使。2023年12月，遂昌县综合行政执法指导办公室组织各乡镇人民政府（街道办事处）开展赋权事项实施评估工作，从评估结果来看，存在乡镇（街道）赋权事项不精准等问题，需要对乡镇（街道）赋权事项及时调整，切实发挥基层执法效能。
周边县中，婺城和义乌已经完成调整赋权事项；台州天台计划二季度调整；永康、兰溪计划第三季度调整。婺城区赋权事项调整幅度较大，总体赋权事项数调整前后基本持平（总赋权事项数从2098项到2166项，调整幅度最大的镇街赋权事项从494项降至150项）；义乌市赋权事项由原来的4543项降至3519项，调整幅度22.5%。

二、需要解决的主要问题

立足乡镇（街道）实际，重点围绕是否符合高频多发、易发现易处置、专业要求适宜赋权前提，赋权事项与行政检查、案件办理等方面匹配度是否相适应，明确优化调整的必要性、科学性和可行性，提升乡镇（街道）赋权事项精准度，切实提升基层执法质效,为县域加强基层治理体系和治理能力建设提供了有力支撑。

三、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施

决策起草草案内容主要对妙高街道等20个乡镇的赋权事项予以调整，其中，妙高街道经调整后总事项维持不变，为16项；云峰街道赋权事项由278项缩减为161项；湖山乡赋权事项由229项缩减为143项；其他镇赋权事项由91项缩减为63项；其他乡赋权事项予以收回。

根据《浙江省综合行政执法条例》第10条规定：“本章第六条至第九条规定目录的制定机关，应当对目录实施情况定期组织评估，并根据执法依据变动、评估结果以及工作实际，对目录进行动态调整。”。结合2023年，县综合执法办组织的赋权事项实施评估结果，对全县所有乡镇（街道）赋权事项予以调整。
四、起草情况

该文件2024年5月7日由我局组织专家进行专家论证，2024年5月25日由我局组织专家进行风险评估。
2024年2月23日至2024年3月25日，在网站(http://www.suichang.gov.cn/art/2024/3/29/art_1229442054_60650890.html）公开征求意见，收到0条意见。

2024年2月29日至2024年3月15日，通过协同办公系统向部门、乡镇（街道）征求意见，收到6条意见，采纳5条，不采纳1条，不采纳理由为“该事项已划转县综合行政执法局，划转以来行使顺畅，且妙高街道为县城主城区，专业执法队所在地，因此以现有模式开展执法活动更为顺畅”。
2024年5月7日至2024年5月15日由我局政策法规科组织合法性审查，提出意见0条。

2024年5月29日经过本机关负责人集体审议决定后，于2024年6月6日送县政府办公室开展合法性审查。

五、其他需要说明的情况

无